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Jn har i tidlir-ereemner peKt i var byp-d

somien utprep.etjordb-r-aksbyp.dhult fr de eld

ste tider ."i1r kst ckbokn! Lnlrer i sin beretninp.om

akc:rbruket",atme -r.er etter ordbrui::et.Lanfres til-

bae helt til"steinalderen" her i vort land op-

stad utvilsemitherer til J.2eldst jordbru:,.sbyer.

-Byrrdearealeti .Lrkstads flate besaffonhut on fo

en etur del noks sten±:riejord innbed ()P.eL

i .ra.=e1tid til dyrkniïP.av jorden ned L-er,unp-,beite

:iermedhusdyrhold. nr skulle ta , t tid

ne,ks st re arealer her :_ker-

bruk op.dette arual er Ja etterhvert utvidet ved py-

ryddinp.op."BratLbrenninP."- on saerlinda i den tiden

husmannsvesenet vr a sitt hieste.

kstadboka repmer betep.nelsen"Kusmenn"-tjener

-tyende) - for meP-etp.anuLelop-tidfester det som kjendt

helt ned til 7ikinp.etiden,mensip.eri sin beretninp.,

at fremover i gyere tid skifter ordet innhold op i xtlx

siste halvdel av det 18 Lrh. brukes det i samme betyd-

ninp.som nu d.v.s. en mann som har forpaktet eller ryd

det en hytteeller plass :flednoe jord til on svarer

kontant betalinn eller arbeide til den p.rd som plasse

tilhCrer. "ratabrendinp." on dermed utvidet Lker-

areal sKjöd fart da dyikninpen av rdE blev kjendt her
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i landet. Det var denne kornsortman i gammel tid

mest brukte å så i asken etter bråtåbrendingen-"Brå-

tårug". Kråkstadbokasiger at skikken skal være

kommet inn i landet med Finnene pg denne bruksmåten

blev så almindelig,atden er benevntmed"Bråtåbruket",

og den er også kjendt i vår bygd - derom vidner steds-

navn her i bygden som Bråthe,Bråten, Myrbråteno.s.v.

Dog siger Kråkstadbokavidre,at den beryktede

bråtåbrendingsom innvandredefinner drev - til stor

skade for skogen - neppe passer for vort distrikt.

Her utfiirteman dette arbeidemere som oppryd-

ningz av "virekratt"og mindre skograbber-ensom å på

lös på selve skogen, og navnet "Kåså-brenning"er mye

brukt for dette arbeide.

I våre dage forekommertzdet også bråtåbrending,

men nu er det bekkekanterog rabber som lite egner

sep for plopen,somblir rensket opp,brendtog senere

utlaFt til beite op nu sjölsagtmed isåning av grasfrö,

beitefrö og dertil gjödslingmed kunstgjödsel.

I gammel tid var også jordbruksmåtenher den,

at man brukte det og det stykke til det og det korn-



slag eller til beite,slåttelandeller eng. De så-

kaldtenhavreskifter"blev utnyttet så lenge det overho-



det ville vokse korn der. Senere,nårdet ikke nyttet

så korn der blev disse stykker- arealer - liggende

som såkalåte "havreekre"eller "havretrede".

Stykket eller arealetgrodde så til med ugras

eller naturliggra'sog husdyrabeitet der. Derav

navnet "Havretrede".En måtte så se seg om etter plass

for rydning av ny jord,somville "bære"korn og det

blev ny "kåsåbrenning".

I Kråkstadbokaberettes,atfra 1814 og fremover

spores en zy og bedre utviklingav jordbruket.

3067
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-an ferstod at let svarte se o drive skiftebruk op-

ikke utpine jorden med saffnekornsort Lr etter

at d-t lente jordstykket P,jitdselenten

ved uts:predninp-av ovpsamlet gjcisel etter P.yraeller

tilferinP-av ny ubrukt jord fro,bekkekanter

erfarte ep-sLetter hvert,at man ta den od:Ae

kunne oldqLbedere slitteland, o re Vi1a v

s ,r raier fik hvilel_eriee op-

bev :tia-c til enp-.

krkstddboka jekes Jet ja innberetninp.

amtmnnen so:flberetter ei stor fremnp- fr:.„ Or^

ep-52ever.il-aden tid syres rep-elsHessir-rftnia

- op.avvekslerde s.:ddrtero ioae i bruk ner

H_istriktet.,en nayreskiftet :Led :elenj_e"ekre"op.

trede"var sein.liveti rsta.

kstadboka sip-er,at sL sent soT,i I 71 senJte

ettistisk 2entraibyru ut en fores„rlsel:'Llvor stor

del av det dyrkede areal henlepes til"brakk" oP-usL,

de havresifter 21oliebyp-enest'r

-ed • r vidre 1.rainnbe-

retl:inr-ene1r foriet

eri retmj frlhev,Js Sesielt bC

den hiest i s-henseende dv Follebypedene.

tidfeste bestet nar en 1:erte Jyrke kuntir,

era er vanskeli, en en s ulle anta at dette er aom-

mot soT en •radvis utvialin jr"en

no sive -n _edt ned til 17 - ;arsskiftet.

ra stTooka nevner,et i tel som s er vi

	

kulturjordbrukets Lericce I intnsere

ifift. I innberetnin.c.av 1I,E anferes het, t i krL,

staJ „restep-jelder kunsti.r,encrIi3

at lo dn.rY.rmed"voldhi",s hdr det

r,v=reT.,lite v Jis iier os, i 	 el
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:trealethar enten v,eretdyrketmark eller skog.

tkelte rabber har det nok kanske været og da som of-

tes i forbindelsemed nedlagtehusmannsplasserxog

lignende,også selfölgeliggröftekanter,bekkekanter

og små rabber,krokerog viker innet i innmarken.

Her i bygden er navnet på denne slåtten "hakkeslåttW

(;ammeleng som er gått over ft1 klöver og ti-

motei til kun vein op naturlig gras blir her kaldt

"voldhöi"eller "sauehbi':.,±alershar en for kunstiF

eng benevnelsenIsteårs - 2detårs- 3deårs og 4deårs

eng. For rabber og kanter som för nevnt-hakkeslått.

Svar på de oppsattespörsmål:

I. Med eng mener man kunsti höi.

Höi av damle engstykker,somer gått over til bare

"vein" og naturliggras blir kaldt "Voldhöi"eller og-

så "sauehöi".Den samme benevnelsebrukes også for

höi av utslåtter eller höi av naturligvokset gras.

Ja en kjenner ordet "Eke" - "Havreekre"- Også "Havre-

trede". - Det var åkerstykkersom det ikke lenger vil

vokse korn på og som var igjengroddmed ugras eller

naturlig gras og blev beitet av krötra.

For kunsti eng bruktes og brukes å inndelekva-

liteten etter årgangen. (Se foran)

En regner,somrege1,2det og3de-årseng for best i kva-

litet Ofte er Iste-års eng mere grov og stiv. Den små

og mjuke alsikeklöverflorerer også,somregel,i 2det

års eng,men dette er individueltfor de forskjellige

år. I et engstykke,somIste året har været så å si

fritt for rödklöverkan det plutseligi 2det eller

3de-års eng komme en overveldendemengde rödklöver.

I gammel tid var benevnelsen- "voldhöi"-"saueh4"

"finhöl" eller "gohöi".Nu forekommer skjeldenvoldhöi,21067
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men benevnelsenbrukes hvis man har slikt höi eller

utslått, - ellers har man navn som - "kröterhöi"-

(grovtog mulig ugrasblandet)- "Hestehöin(passelig

klöver og timotei blandet) og "byhöi"-somregel be-

ste kvalitet - for endel år tilbake da kjöring av

löshöi til byen (Oslo)florerteher. Det var da ment

det beste og mest velbergedehöi en hadde. Og så en-

delig navnet "hakkeslått"- höi fra veikanter,gröfter

bakkekanterog lignende.

"Stuttorv"erlite kjendt her både i gammel og

ny tid. En har ikke hat slik utslått,atdette red-

skap har været nödvendig.Redskapet er dog kjendt her

finnes vel og brukes enkeltesteder den dag i dag for

eks, til hakkikg i haven. Det er og har været "lang-

orv" som blev brukt til den såkaldte"hakkeslått"-

både over og underarmsorv.Ja i gammel tid - dengang

ikke slåmaskinenvar kommet i bruk-var det sjölsagt

"langorvetr:som også var brukt til engelåtten.

2. Når kratekog og rabber skulle ryddes kaldte man

det "Bråtårydning"eller "Bråtåbrått"såfremtrabben

eller stykket egnet seg for dyrkning.Var det et min-

dre areal eller langs skogkant,gröftekanteller lig-

nende,somblev opprensket,blev også benevnelsen

"Kåsåbrenning"brukt. Kvistehaugen,somblev oppreneket

op skulle brendes kaldte en "Kåsåhaugen".

Arbeidetblev utfört den tid på året en hadde an-

ledning,menhelst höst og vår. Blev slikt arbeideutfört

midt på sommerenmåtte brenningenutestå til hösten da

det var mindre farlig for varmen. Var det store trær

som skulle ryddes vekk hugg og spadde man gjerne lbs

roten,så treet bröt stubben lös i faldet. i senere ryd-

ninger for beite har det gjerne været skik og bruk å
7' (2 "„r] 3067



6

2) la stubben stå å råtne. Kvist og brask mellem stubbe-

ne blev brendt og engfrö og beitefrö sådd,og etterhvert

stubbeneråtnet blev frd også Bådd i stubbetomten.

Ja den store som er i innmarkenblir ryddet bort.

I gammel tid blev også småstenplukketvekk fra jord-

stykkenei innmarken.

I de strök av bygden hvor der pår sandmorenervidner

store,langestengjerderom et "ubendig"arbeidepå dete

område.

Etter at skiftebrukettok til plöide og snudde en vel

slik gammel mosevoksenvold. Om en hadde noen råd med itick,,

slik vold för den tid kjenner en ikke til.

Rikelig overspredningav naturgjödselvar et middel mot

slik mosebakke,meni tiden för skiftebrukettok til var

det vel heller ikke noen rikelighetav dennevare,da

krötra mest mulig av årei,pik ute og det blev utilstrek-

kelig med pjödsel til bruk for det öimed.

Når enpfrö var kjendt OF brukt som avlet frö er

heller ikke podt og tidfeste,mendet er lite sansynlig

at det har været kjendt op brukt som isåningsfröi noen

utstrekningför skiftebruketop den kunstige engdyrk-

ning tok til ut over det frb en kunne oppnå å få sådd

ut ved å strö utover volden boss og oppsop fra"lauegol-

vet -"lyvugolvet"( tykk 1 ).

Ja pröftning er kjendt her nokså langt tilbake i tia.

Den förste pröftningvar jo de åpne gröfter og renner

i de forskjelligedomper op dalföreri innmarken.

Til ekseppel tok man opp åpne gröfter langs skogkanter

og skograbbersom lå ovenfor og höiere en det oppdyrkede

areal eller jordstykke.

Man oppnådde derved å lede "siget"fra skograbbenvekk

6

fra dyrkningsstykket.Senere lærte man seg til å lage

art-r:f, 3067
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4) lukkederenner av sten for grundvandet.Dette fordret

et kolosalt arbeide.Förstmåtte gröftengraves stor og

brei for å gi plass til litt stor sten.

Siden måtte der i bunden på gröften bygges en liten

kanal hvor vandet kunne löpe. Derettetblev gröften

fyldt med sten helt opp til under det såkaldte "plog-

landet"- "plogdybden"og så överst fyldt med jord.

Det var et slitsomt og sent arbeide og fordret en mas-

se sten. Der det var mye sten i jora,somskulle ryddes

vekk blev denne sjölsagtbrukt,mendet blev også til-

kjört lass på lass med sten.

Blev dette arbeidegodt o4 öiaktigutfört kunne disse

gröftervirke godt imm mange år og det finnes sten -

grbfter her i Kråkstad,somer lagt for etpar manns-

aldre siden,somialfald delvis,virker den dag i dag.

Få min fedregårdSkjönhaugi Kråkstadhar min Far

-Julius Berg f.I846 - gravet mange slike stengröfter.

Ja mange blev også graFet den tid min bestefar kirke-

sanger Chr. Bergh hadde gården- eiendommenkjöpt i

I864.-Da jeg overtokgården i 1918 - og begyndte en

mere systematiskgröftningmed drensrör- ja dette,og

bruken av drensrörvar jo også sjiilsagtpåbegyndtlen-
I.,

ge för den tid,menmere som spredt gröftning'ktidenjeg

var hjemme på gården hos Far - senereutfört av meg

mere systematisk- da traf vi ret ofte.på stengröfter

hvor avlöpetXar mere eller mindre tetnet til. Var

bakkeheldingenslik,atvi kunne overskjæredisse stem-

gröfter med de nye drensrörgröfterså vandet fikk av-

löp igjen,såkunne de gamle stengröftenebegynde å

"trekke"igjen lange strekninger.

En måte å gröfte på i gammel tid - og da aærlig

,pArig_entejordstykker- var å legge "Lauvedstrangler"

i bunden på gröften ognris og kvast oppå der under 3067
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4) jordla#et.Disse pröfter kunne opså trekke i mange år

når det var nogenlundegodt"fald".- avheldning-.

Almindeligvatning av det dyrkede jordareal

kjenner en ikke til i Kråkstad,nåren untar i gammel

tid, å lede hevdvandetfra gårdstun og"gjötiseldemmer"

ut over de næTmeste eng og åkerstykker.

Gamle delingsdokumenterviser,at i gammel tid,

da overgjödslingvar mindre brukt og kjendt, hadde

hevden fra gårdstuftenstor betydning.

Som bevis herfor kan anföres,atda gården ksper

Övre - (nordre)gr. nr.33 br.nr.I i 1847 blev delt

mellem tre sösken i tre bruk - SkjönhaugÖstre gr.33

br.nr.2 og SkjönhaugVestre gr.33 br.nr.3, så skulle

hver av disse gårder ha et jorde som gikk opp til

hovedböletshustuft for å få "hevdet" jord.

50 Som för nevnt,såhar det været lite med utelåt-

ter i Kråkstad og overgjödslingat slik"grasbotten"-

"grasbånn"- har vel neppe været brukt ut over den

gjödsel som blev lagt att etter dyra.

I den ældste tid da slåttelandvar slåtteland

og åker var åker helt til skiftebruketomkring 1850

kom istand og man lærte at skifte av sædsorterog

gjödsling av åker også kunne öke formengdentil dyra,

så var nok den oppsamledevintergjöslabrukt på slåt-

telandetfor å få mest mulig höi.

Å tidfeste dette er vel umulig for kjendskap om

nytten av gjödslingpå vold er vel så gammel som fra

den tid en begyndte å samle gras til vinterforfor dyra.

Om ikke andet så erfarteman jo dette i og med den

gjödsla dyra la etter seg ved beite. Derimot tok vel

bruken av gjösling på åker til i og med at skiftebru-

ket blev almindelig.

t4OR8KETNOLOGISKGRANSKING
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5)

En kjenner ikke til mengden av den gjödsel blev brukt

/44 eng. Det avhang vel av å mye gjödsel en hadde og hvor

store areal en skulle fare over. En har bare hört gam-

le folk fortelle,ati gammel tid var en meget forsig-

tig med den gjödsel en hadde. De måtte nå lengst mu-

lig og blev derfor smuldretå spredt så fint og jevnt

som råd var - enten det var på åker eller eng.

Helt op til min barndom i hundreåreskiftetvar

dette tilfelle.- Jeg har i et tidligereemne beskre-

vet og nedtegnet et riss av det gjödeelprett,somblev

brukt når en skulle spre gjödsel i potetrankenefor

å få gjödelen utover så jevnt som mulig og få den til

å rekke så langt som mulig.

En nyere og nuværendeberegningav naturgjödsel

regner man 8 a IO lass pr. mål for god gjödsling.

6) Når en spör gamle folk om det i ældre tid bruk-

tes noe sjærskildtnavn på eng,somvar gjödsla,såfår

en ikke noe bestemt svar på det ut over det,atman Jack

kaldte og fremdeleskalder et stykke,Somer gjödsla og

isådd grasfrö for "utlegg"- og förste höiavlingafor

"försteårshbi"- "försteårs-eng".

Ordet "hevdfor"nv,"-kjendt her.

7) Husa blev vel i gamal tid plasert der en fandt
det

peneste og höveligstetomten. En har tkkg inntryk,at

höit frittliggendemed god utsigt har spildt en domi-

nerende rolle. A.vden grund ligger de fleste gårder

gjerne på et av eiendommenshöiste pungter. jeg tvor

neppe at hevdang av nedenfor liggende jordstykkerhar

været direkte årsak til dette,menderimothadde det en

viss betydning,atman dermed oppnåddede best mulige

törlagte tun.

I gammel tid,da gjödsel og avfaldshaugenlå uten-

NORBKETNOLOGISKGRANSKING 3067
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-for uthusveggenblev sjölsagthevden og siget fra

denne utnyttet på de nærmeste og nedenforliggende

jordstykker.- I min barndom så jeg ofte dette

"siget"utnyttet på den måte,at det var lavet små

furer op renner i forskjelligeretningernedover

bakkeheldingen.En kjenner jo også til,at i gamal tid

så blev "jola"(tykk1) rundt husa kaldt "hevda" jord.

Se betydningenherom i svar 4 ( Asper ).vre)

aqkrene blev vel lagt der en mente a ha behov for å

snu volden. "Hevdsiget"var neppe bestemmendeher -

ialfald etter skiftebruketog dermed delvis gjöds-

ling av åker var kommet istand.Men en vet,at i gam-

mel tid,da en hadde knapt med gjddsel så spretteman

denne på toppene der jordenvar "skrenest"og utnyttet

"siget"på den måten. En mente,at i dompenevar matjor-

den dypest og der var det hevd nokk lel. Dette hensyn

blir delvis praktisertopså idag ved gjödsling av åker.

Som för nevnt,så har det været lite overgjödsling

av eng med naturejödseletter at skiftebruketkom istand.

Den gjösla dyra la etter seg på beite og ved höstbeiting

inne på innmarkenblev - særlig för i tiden - omhyggelig

spredt utover. Dette kunne gjbres om hösten,menblev zxz

svert ofte gjort tidlig om våren. Som redskapbrukte man

ei potethakke- potetgrev eller ei rakerive.

I gammel tid brukte man i Kråkstad den i emne Gjöd-
selklubbaför omtalte "Bråtåriva".

Med samme redskapvar også nöiaktig smuldringog
spredningav gjödslen på åker brukt i gammel tid - såfremt
ikke.det i samme emne omtaltegjödselbrett-varbrukt.
Brukte man g,lödselbrettetså foregikk jo smuldringeni dette
för man medørwettet"rialet"gjödslen jevntutover.
Riss av dise redskaperforeliggeri tidligereemne.

Disse nevnte redskaper og denne nöiaktigebehandlingav

hibldtseg nok i bruk her i Kråkstad til ca I8o0 -

-65 åra. NOR8KETW.)!OGISKGRANSKING
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I femårsinnberetningfra amtmanneni 1855nevnes inn-

försel av "Rulleharven"- det var vel en lignende type

vi nu kaller "valseharv",ogsom brukes til å smuldre

utspredetpjödsel og ellers "jordkonk"med, en kan vel

gå ut fra,at fra den tid var gyere redskapertat ibruk.

De to nevnte redskaperfor gjödselspredninghar jeg dog

selv sett og hatt i mine hender i min barndom.

Beiting av eng og"utslottet"eller anden utmarksbeite

var selvfölgeligfor å spare på vinterforetog for at dyra

hadde godt av å gå ute. Den gjödslingsom blev en fölge

av dette kom i anden rekke.

Höstbeitingav innmarken- eng - regnex>idag for mindre
‘c.a;
pik.diforengatog det samme har vel gjort seg gjeldendeför

i tiden - seerligetter at en tok til å dyrke kunsti eng,

og da sjölsagtverst i blöte höster.

Det var - og er vel av hensyn til dyras trivsel - besparel-

se av vinterfor og til,at god beite gav rikelip melk i

bötta at "beiting"var brukt og fremdelesbrukes.

Kunsti eng - ja også naturligvold og utslåtterstod

seg sjölsagtpå å få gjödsla tilfört på anden måte en

ved beiting.

Om det i gammel tid var visse engstykkereller slåt-

teland som blev spart for beitingkjenner en ikke til.

Nu forekommerdet nokk ofte,atdet og det engstykkeblir

spart og da særlig i våte höster.

IO) En kan ikke sie,94;det er gjort noe större skifte på

beiting av eng. Det å beite - ialfald4 Og 5 års eng gjö-

res fremdeles.Utstrekningenav beitingenavhenger av

sommeren og hösten,omden er tör eller våt.

Noe endring i forholdet er det vel blit,da det omkring

1920 - årene blev moderne med de såkaldte "Kulturbeiter".

3067
, „



12

IO) Etter hvert er denne form for beiter mere og mere

almindeligog i den senere tid er mangen en dårlig

bevokset skograbbeeller bakket dalföreblit opp-

rensket og"utlagt"til "kulturbeite".

Mange steder er dyrket engareal også "utlagt"til

slikt beite.Derhvor en har fått rikeligmed slik

fast beite blir engbeitingspart.

Disse beiter kaster jo mye mere avseg en för på grund

av den tiltagendebruk av kunstgjödsel.Slike beiter

er oppdelt i felter og ny gjödselspredningblir fore-

tat,når feltet en tid på sommerenhar "hvilepause"-

ikke beites.

Kunstgjödseler den vanlige gjödsling,menogså

overspröitingav "lande"der hvor en har fått ordnet

seg med "landekom".Har man så anledningtil overvan-

ning på törsommeren,såfår man jo igrundendet beite

man önsker.Men dette er jo ikke hvermanns sak-i al-

fald i Kråkstadhvor en er så fattig på vand og tjern.

II ) Ja i gammel tid var en nöie med å spre ut gjösla

etter dyra. Por det meste blev det gjort tidlig om

våren,menkunne også gjöres om hösten. Se forövrig

dette omtalt i spörsmål8.

En kjenner ikke til noe spsiellredskap,somvar kukt

brukt til dette arbeide.

12) Ja i gammel tid var sommerfjösi bruk. En kunne

ha et særskildtop mindre til sauene.Særlig var dette

tilfellepå de gårder hvor en hadde store utmarksbeiter.

En kjenner ikke til noen særskildtbehandlingav den

gjödsla som blev oppsamleti slike sommerfjbsiandeten -

at når hösten kom,så blev sommerfjösetgjort rent og

gjbdsla lagt i haug og gjemt for spredningsammen med
3067
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anden gjödsel om våren eller den blev sprett utover

beite eller åker med det samme om hösten.

Ja innhegningvar også brukt,særligi utmarksbeite

og man ikke hadde sommemfjösder. Slik innhegninger

her kaldt "kröttettree"

Innhegningfor transportav dyra til a fra beite - en-

ten frem til gården eller til sommerfjösetkaldte man

"fegata".Slik innhegninggår under samme navn den dag

i dag.

Flytbar "grindgang"kjenner en ikke her.

Udyr som varg og björn ligger langt tilbake i tiden

her og ingen kan vel huske og fortelle om noe större

plage av den sort her. Dog vet en,at der har forekommet

varg her. Min Far fortalte,atpå klokkergården- den

samme som er idag - hos min bestefar Chr. Bergh f.I0/I

1816 og döde 1883 - lærer og kirkesangeri Kråkstad 1843

-1860 - hadde en stor puddelhund.Den blev tat av ulven

en nat den blev liggendeute • Man fulgte blodsporene

i snöen flere kilometerborover der ulven hadder dratt

hunden med seg. Men det var selv i den tiden bare en-

kelte"omstreifere"av ulv i hårde vintre/somkunne fore-

komme. Noen egentligulveplagekan ingen beXette om her.

Ukjendt.
Hurjing eller gjetergutter vel også ukjendt her,når en
untar gjeting av buskapen fremme i innmarkenfor å holde
den borte fra åker og eng,somden ikke fikk lov og beite.

Ukjendt.
Ja "kve" - "krötterkvee"- "krbttertree"- "sauetee"er
kjendt her. Også som navn på en rabbe eller et jordstykke
for eks.p "sauetree"-også uttalt "sauetröe".

Sætrer er ujkendt her. 3067
Ukjendt.

Kråkstad 26de mars 1949.
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